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전주대성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-11 예산액 611,593,000

2019학년도 전주대성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 532,824,000원"을 "세입·세출 각각 611,593,000원으로 한다.

발행일 :2019-10-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주대성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 611,593 532,824 78,769 14.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,601 52,913 8.6

학생복지/교육격차 해소 24,095 167,804 27.4

기본적 교육활동 4,129 74,117 12.1

선택적 교육활동 31,938 140,167 22.9

교육활동 지원 1,270 38,751 6.3

학교 일반운영 2,317 137,841 22.5

학교 재무활동 -1,581 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 67,719 489,188 79.9

자체수입 학부모부담수입 10,707 106,353 17.3

자체수입 행정활동수입 343 1,193 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,859 2.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 489,188 421,469 67,719

1.교육비특별회계이전수입 489,188 421,469 67,719

1.교육비특별회계전입금수입 489,188 421,469 67,719

1.학교회계전입금 489,188 421,469 67,719

1.학교운영비전입금 203,252 203,252 0

2.목적사업비전입금 285,936 218,217 67,719
(성립전)기간제영양사퇴직금 : (3,942,000원 ×

 1교) - 3,742,000원 =
200,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (24,908,000원

 × 1교) - 24,828,000원 =
80,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (37,444,000원

 × 1교) - 24,908,000원 =
12,536,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (37,644,000원

 × 1교) - 37,444,000원 =
200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 3,840,000원 × 

1교 =
3,840,000

(성립전)영양교사인건비 : (39,454,000원 × 1

교) - 23,415,000원 =
16,039,000

(성립전)영양교사순회여비 : (820,000원 × 1교

) - 460,000원 =
360,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(24,074,000원 × 1교) - 10,787,000원 =
13,287,000

(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

(1,789,660원 × 1교) - 900,000원 =
890,000

(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

(2,870,000원 × 1교) - 1,790,000원 =
1,080,000

(성립전)유치원누리과정방과후과정교육비 : 

(1,733,330원 × 1교) - 750,000원 =
984,000

(성립전)유치원누리과정방과후과정교육비 : 

(2,634,000원 × 1교) - 1,734,000원 =
900,000

무료급식비 : (30,570,000원 × 1교) - 

19,020,000원 =
11,550,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (308,000원 ×

 1교) - 198,000원 =
110,000

(성립전)친환경농산물 : (2,615,000원 × 1교) 

- 1,683,000원 =
932,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

2,551,000원 × 1교 =
2,551,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

462,000원 × 1교 =
462,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 67,000원 

× 1교 =
67,000

(성립전)저학년큰그림책지원 : 401,000원 × 1

교 =
401,000

(성립전)교육복지우선지원 : 1,250,000원 × 1

교 =
1,250,000

2.자체수입 107,546 96,496 11,050

1.학부모부담수입 106,353 95,646 10,707

1.수익자부담수입 106,353 95,646 10,707

1 발행일 : 2019-10-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 40,988 40,988 0

1.급식비 39,278 39,278 0

2.우유급식비 1,710 1,710 0

2.방과후학교활동비 57,611 50,758 6,853

1.방과후학교활동비 57,611 50,758 6,853
(성립전)방과학교운영및자유수강권지원 : 

2,551,000
2,551,000

(성립전)방과학교운영및자유수강권지원 : 

462,000원=
462,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 3,840,000원= 3,840,000

3.현장체험학습비 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 2,250 2,250 0

4.누리과정비 5,504 1,650 3,854

1.누리과정비 5,504 1,650 3,854(성립전)유치원누리과정비 : 1,874,000원 1,874,000

(성립전)유치원누리과정비 : 1,980,000원= 1,980,000

2.행정활동수입 1,193 850 343

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 893 550 343

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 393 50 343

1.기타행정활동수입 393 50 343여비회수금 : 20,000원×1회= 20,000

화장실수선 및 기타공사 수도광열비 : 323,000

원=
323,000

3.기타수입 14,859 14,859 0

1.전년도이월금 14,859 14,859 0

1.순세계잉여금 14,859 14,859 0

2 발행일 : 2019-10-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 14,859 14,859 0

1.순세계잉여금 14,859 14,859 0

세입합계 611,593532,824 78,769

3 발행일 : 2019-10-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,913 36,312 16,601

1.기타 교직원보수 46,835 30,529 16,306

1.교직원대체인건비 46,835 30,529 16,306

1.영양교사인건비 45,768 29,529 16,239

1.기간제교원인건비 42,217 27,232 14,985
(성립전)기간제영양교사인건비  

14,785,000원×1명(4개월분)=
14,785,000

(성립전)기간제영양교사순회수당  50,000

원×4개월=
200,000

2.기간제교원법정부담

금
3,551 2,297 1,254

(성립전)기간제영양교사4대보험기관부담금

  1,254,000원×1명(4개월분)=
1,254,000

2.교육공무직초과수당 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

3.조리종사원대체인건비 67 0 67

1.무기계약직원인건비 67 0 67
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

66,800원×1회=
67,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,078 5,783 295

1.교직원연수 2,473 1,943 530

1.자율연수 2,473 1,943 530

1.일반수용비 2,473 1,943 530연수경비  530,000원= 530,000

2.교직원복지 3,605 3,840 -235

1.교직원문화탐방 1,530 1,530 0

1.교직원복지비 1,530 1,530 0  

2.교육과정워크샵 1,810 2,010 -200

1.일반수용비 0 300 -300차량임차료  -300,000원= -300,000

2.여비 1,450 1,350 100여비  100,000원= 100,000

3.일반업무추진비 360 360 0  

3.교직원퇴임식 265 300 -35

1.교직원복지비 265 300 -35행사용품구입  -35,000원= -35,000

2.학생복지/교육격차 해소 167,804 143,709 24,095

1.급식 관리 49,925 48,023 1,902

1.학교급식운영 49,925 48,023 1,902

1.급식식품비 37,680 36,638 1,042

1 발행일 : 2019-10-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 37,680 36,638 1,042
(성립전)식품비  1,042,000원(친환경농산

물+부식비)=
1,042,000

2.급식운영비 5,820 5,320 500

1.일반수용비 2,520 2,020 500급식소모품구입비  500,000원= 500,000

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

3.우유급식비 1,710 1,710 0

1.우유대금 1,710 1,710 0  

4.영양교사여비 820 460 360

1.여비 820 460 360
(성립전)영양교사여비  20,000원×1명×18

회=
360,000

5.학교급식기구교체 3,895 3,895 0

1.비품구입비 3,895 3,895 0  

2.보건 관리 10,166 11,892 -1,726

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,050 4,076 -1,026

1.학생건강검사 459 804 -345

1.학생복지비 459 804 -345건강검사(1,4학년)  -318,000원= -318,000

소변검사  -6,000원= -6,000

구강검사  -21,000원= -21,000

2.보건실운영 466 732 -266

1.일반수용비 66 300 -234보건실운영물품구입  -234,000원= -234,000

2.교육운영비 0 32 -32보건소식퀴즈상품구입  -32,000원= -32,000

3.학생복지비 400 400 0  

3.심폐소생술교육 225 510 -285

1.교육운영비 225 510 -285교직원심폐소생술교육  -285,000원= -285,000

4.성교육 200 330 -130

1.운영수당 200 330 -130교직원성폭력성매매예방교육  -130,000원= -130,000

5.양성평등행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.구강건강행사 100 100 0

2 발행일 : 2019-10-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 100 100 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 200 100강사비  100,000원= 100,000

2.교육운영비 1,200 1,300 -100재료비  -125,000원= -125,000

체험비  25,000원= 25,000

2.학교환경위생관리 7,116 7,816 -700

1.먹는물관리 2,416 2,416 0

1.일반수용비 2,416 2,416 0  

2.공기질측정 550 700 -150

1.일반수용비 550 700 -150공기질측정검사수수료  -150,000원= -150,000

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

4.어린이활동공간관리 0 550 -550

1.일반수용비 0 550 -550환경안전진단검사수수료  -550,000원= -550,000

5.공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 87,687 65,430 22,257

1.급식비지원 30,570 19,020 11,550

1.무상급식지원 30,570 19,020 11,550

1.학생지원금 30,570 19,020 11,550무료급식비지원금  11,550,000원×1교= 11,550,000

2.방과후학교활동비지원 49,213 42,360 6,853

1.방과후학교지원 13,813 10,800 3,013

1.학생지원금 13,813 10,800 3,013
(성립전)방과후학교자유수강권  2,551,000

원×1교=
2,551,000

(성립전)방과후학교자유수강권  462,000원

×1교(3분기)=
462,000

2.초등돌봄교실지원 35,400 31,560 3,840

1.학생지원금 35,400 31,560 3,840
(성립전)돌봄교실운영비지원  3,840,000원

×1교(2차)=
3,840,000

3.현장체험학습비지원 2,400 2,400 0

1.현장체험학습비지원 2,400 2,400 0

3 발행일 : 2019-10-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

4.누리과정비지원 5,504 1,650 3,854

1.유치원누리과정지원 5,504 1,650 3,854

1.학생지원금 5,504 1,650 3,854
(성립전)유치원누리과정지원  1,874,000원

×1교=
1,874,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,980,000원

×1교=
1,980,000

4.학생복지 20,026 18,364 1,662

1.교육복지우선 1,250 0 1,250

1.위기학생상담(목적) 1,250 0 1,250

1.운영수당 1,250 0 1,250(성립전)강사비  50,000원×25회= 1,250,000

2.학생복지운영 18,776 18,364 412

1.학생교과서구입 5,526 4,864 662

1.교육운영비 5,526 4,864 662교과서구입  661,140원= 662,000

2.졸업앨범제작 800 1,050 -250

1.교육운영비 800 1,050 -250졸업앨범비  -250,000원= -250,000

3.통학택시운영비 12,450 12,450 0

1.일반수용비 12,450 12,450 0  

3.기본적 교육활동 74,117 69,988 4,129

1.교과 활동 42,060 37,258 4,802

1.교과활동지원 10,468 10,470 -2

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.기초학력지도 5,620 5,620 0

1.운영수당 5,040 5,040 0  

2.교육운영비 580 580 0  

4.교재교구구입 198 200 -2

1.교육운영비 198 200 -2교재교구구입  -2,000원= -2,000
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5.이지에듀사용료 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.기초학력보조강사제운영 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.과학교과활동 4,100 4,200 -100

1.교과운영 4,100 4,200 -100

1.교육운영비 4,100 4,200 -100과학축전참가자 차량임차료  -100,000원= -100,000

3.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.외국어교과활동 6,240 6,240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.초등영어캠프지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.초등영어독서활동동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 100 100 0  

3.도서구입비 1,600 1,600 0  

5.유치원교과활동 20,652 15,748 4,904

1.교과운영 5,800 5,300 500

1.교육운영비 3,800 3,300 500교육자료구입  500,000원= 500,000

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 1,118 1,118 0

1.학습준비물 1,118 1,118 0  

3.행사활동 2,140 1,740 400
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1.교육운영비 2,140 1,740 400각종행사경비  400,000원= 400,000

4.자율연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리활동 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200환경정리용품  -200,000원= -200,000

6.학부모협력 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

7.학생안전관리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

8.현장학습 3,020 2,670 350

1.교육운영비 3,020 2,670 350차량임차료  200,000원= 200,000

체험비  150,000원= 150,000

9.누리과정교육비 2,870 900 1,970

1.교육운영비 2,870 900 1,970(성립전)체험비  15,000원×6명×6회= 540,000

(성립전)체험비  20,000원×6명×5회= 600,000

(성립전)간식비  60,000원×3회= 180,000

(성립전)재료비  175,000원×2회= 350,000

(성립전)재료비  30,000원×6명= 180,000

(성립전)음악악기임대료  10,000원×12회= 120,000

10.방과후누리과정비 2,634 750 1,884

1.교육운영비 2,634 750 1,884(성립전)간식비  894,000원(3월분)= 894,000

(성립전)간식비  300,000원×3개월= 900,000

(성립전)음악악기임대료  10,000원×9회= 90,000

11.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 110 110 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.목적사업업무추진비 160 160 0  
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2.창의적 체험활동 32,057 32,730 -673

1.자율활동 16,934 17,040 -106

1.과학의날행사 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.체육대회 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.학예회 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

5.자치활동 1,720 1,720 0

1.학생복지비 1,720 1,720 0  

6.알뜰바자회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.뒤뜰야영 운영 674 780 -106

1.교육운영비 674 780 -106행사운영용품구입  74,000원= 74,000

학생상품구입  -180,000원= -180,000

8.혁신특구전주다움교육과정운영 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 640 640 0  

3.교육운영비 60 60 0  

9.혁신특구수업혁신(3-4학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,901 2,850 51차량비  51,000원= 51,000

2.목적사업업무추진비 99 150 -51협의회비  -51,000원= -51,000

10.혁신특구수업혁신(5-6학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

11.학교평화통일교육 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 0 200 -200교직원연수비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 800 260 540학생간식비  -60,000원= -60,000

교재교구비  600,000원= 600,000

3.학습준비물 100 100 0  

4.목적사업업무추진비 100 140 -40협의회비  -40,000원= -40,000

5.도서구입비 0 300 -300학생용도서구입  -300,000원= -300,000

2.현장체험학습활동 8,013 8,580 -567

1.현장체험학습 3,290 3,890 -600

1.여비 270 270 0  

2.교육운영비 3,020 3,620 -600차량임차료  -600,000원= -600,000

2.자율주제체험 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

3.수학여행 4,033 4,000 33

1.여비 446 600 -154인솔교사여비  -154,900원= -154,000

2.교육운영비 3,587 3,400 187차량임차료  380,000원= 380,000

체험비  -194,000원= -194,000

식비  1,000원= 1,000

3.동아리활동 5,130 5,130 0

1.동아리활동 4,640 4,640 0

1.학생복지비 4,640 4,640 0  

2.학교스포츠클럽활동 490 490 0

1.학생복지비 490 490 0  

4.봉사활동 480 480 0

1.고아원 및 양로원봉사 480 480 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 180 180 0  

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.진로체험활동 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 140,167 108,229 31,938

1.방과후학교 운영 123,605 90,649 32,956

1.방과후학교운영 13,813 10,800 3,013

1.방과후학교운영 13,813 10,800 3,013

1.운영수당 9,280 9,280 0  

2.교육운영비 4,533 1,520 3,013(성립전)간식비  25,510원×10명×10월= 2,551,000

(성립전)간식비  115,500원×4명= 462,000

2.돌봄교실운영 81,442 64,786 16,656

1.돌봄전담사인건비 37,644 24,828 12,816

1.무기계약직원인건비 32,929 22,409 10,520
(성립전)인건비  9,020,000원×1교(3개월

분)=
9,020,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×3명= 1,500,000

2.기간제직원인건비 280 0 280(성립전)대체인건비  10,000원×8시간= 80,000

(성립전)대체인건비  200,000원×1교= 200,000

3.맞춤형복지비 1,200 0 1,200(성립전)맞춤형복지비  400,000원×3명= 1,200,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,235 2,419 816

(성립전)법정부담금  816,000원×1교(3개

월분)=
816,000

2.돌봄교실운영비 43,798 39,958 3,840

1.운영수당 12,864 12,864 0  

2.교육운영비 30,934 27,094 3,840(성립전)운영물품  1,920,000원×2회= 3,840,000

3.유치원방과후학교운영 28,350 15,063 13,287

1.유치원방과후시간제교사운영 25,710 12,423 13,287

1.기간제교원인건비 23,504 11,299 12,205
(성립전)시간제기간제교사인건비  

12,204,580원×1명(2학기분)=
12,205,000

2.기간제교원법정부담

금
2,206 1,124 1,082

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  1,082,000원×1명(2학기분)=
1,082,000

2.유치원방과후학교운영 2,640 2,640 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

2.독서활동 8,473 9,580 -1,107

1.독서활동운영 8,473 9,580 -1,107

1.도서구입 4,780 5,160 -380
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1.도서구입비 4,780 5,160 -380도서구입  -380,000원= -380,000

2.독서활동지원 3,292 4,420 -1,128

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,792 2,920 -1,128도서관운영비  -543,000원= -543,000

독서행사운영  -585,000원= -585,000

3.저학년큰그림책지원(목적) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)큰그림책구입  200,500원×2학급= 401,000

3.기타 선택적 교육활동 8,089 8,000 89

1.기타선택적교육운영 3,089 3,000 89

1.학교자율선택과제운영 3,089 3,000 89

1.운영수당 2,688 2,688 0  

2.교육운영비 401 312 89운영물품  89,000원= 89,000

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,200 -200강사비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,000 500 500체험비  500,000원= 500,000

3.비품구입비 0 300 -300물품구입  -300,000원= -300,000

5.교육활동 지원 38,751 37,481 1,270

1.교무업무 운영 5,320 4,950 370

1.교무학사운영 5,320 4,950 370

1.교무학사운영 750 450 300

1.운영수당 300 0 300교장공모제심사수당  300,000원= 300,000

2.교육운영비 150 150 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교내행사활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,200 100

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 1,100 1,000 100입학식 행사준비물품  100,000원= 100,000

4.환경정리 2,070 2,100 -30

1.일반수용비 2,070 2,100 -30환경정리용품구입  -30,000원= -30,000

2.생활지도운영 5,445 5,545 -100

1.학생생활상담지도 0 100 -100

1.학생생활지도운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100학생정서행동특성검사비  -100,000원= -100,000

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.안심알리미서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 2,845 2,845 0

1.안전교육 380 380 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 30 30 0  

2.학생수상안전교육 2,465 2,465 0

1.일반수용비 696 696 0  

2.교육운영비 1,769 1,769 0  

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.S/W선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.학습지원실 운영 13,528 13,528 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 13,328 13,328 0

1.학교정보화지원 13,028 13,028 0

1.교육운영비 6,028 5,028 1,000컴퓨터등장비수리비  1,000,000원= 1,000,000

2.비품구입비 7,000 8,000 -1,000학생용컴퓨터구입  -1,000,000원= -1,000,000

2.SW교육연수 300 300 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육여건 개선 6,458 5,458 1,000

1.교육환경개선 6,458 5,458 1,000

1.교육환경개선 6,458 5,458 1,000

1.비품구입비 6,458 5,458 1,000교실환경개선  1,000,000원= 1,000,000

6.학교 일반운영 137,841 135,524 2,317

1.학교기관 운영 43,721 44,721 -1,000

1.부서기본운영 25,267 25,967 -700

1.교장실운영 9,527 9,527 0

1.여비 2,612 2,612 0  

2.일반업무추진비 3,915 3,915 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,220 11,220 0

1.여비 10,920 10,920 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.사무관리 4,520 5,220 -700

1.일반수용비 4,430 5,130 -700사무용기기유지보수비  -700,000원= -700,000

2.기타공공요금 90 90 0  

2.병설유치원기본운영 18,454 18,754 -300
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.공공요금 및 제세 4,440 4,440 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 1,040 1,040 0  

2.시설관리용역 1,700 2,200 -500

1.일반수용비 1,700 2,200 -500공기청정기유지보수  -500,000원= -500,000

3.먹는물관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

4.병설유치원운영 7,500 7,700 -200

1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0  

2.운영수당 100 300 -200보결수당  -200,000원= -200,000

3.여비 800 800 0  

5.사무관리 2,554 2,154 400

1.일반수용비 700 700 0  

2.비품구입비 1,854 1,454 400기자재구입  374,000원= 374,000

침대및수납장구입  26,000원= 26,000

6.시설일반관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.시설 장비 유지 89,360 86,703 2,657

1.학교시설장비유지 89,360 86,703 2,657

1.공공요금및제세공과금 23,212 23,212 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 6,212 6,212 0  

2.시설관리용역 8,183 9,320 -1,137

1.일반수용비 8,183 9,320 -1,137전기안전관리용역비  -140,000원= -140,000

냉방기기세척  -997,000원= -997,000

3.시설일반관리 20,069 16,275 3,794
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 852 852 0  

2.일반수용비 19,217 15,423 3,794시설관리소모품구입  1,000,000원= 1,000,000

소규모수선비  2,794,000원= 2,794,000

4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.시설관리원인건비 21,093 21,093 0

1.무기계약직원인건비 19,193 19,193 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,300 1,300 0  

6.깨끗한학교만들기 16,603 16,603 0

1.무기계약직원인건비 14,503 14,503 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 4,760 4,100 660

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,860 3,200 660

1.학부모교육 1,510 850 660

1.일반수용비 860 400 460학부모회 운영비  -200,000원= -200,000

차량비  660,000원= 660,000

2.운영수당 200 0 200강사비  200,000원= 200,000

3.여비 150 150 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모책모임 350 350 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 350 350 0교재비  60,000원= 60,000

운용물품  -60,000원= -60,000

3.학교참여지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

2.운영수당 150 150 0  

7.학교 재무활동 0 1,581 -1,581

1.예비비 0 1,581 -1,581

1.예비비 0 1,581 -1,581

1.예비비 0 831 -831

1.예비비 0 831 -831예비비  -831,000원= -831,000

2.유치원예비비 0 750 -750

1.예비비 0 750 -750유치원예비비  -750,000원= -750,000

세출합계 611,593532,824 78,769
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